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ABSTRAKT

Hlavním tématem diplomové práce je popis navrženého technického řešení, které je

v současnosti připravováno pro dokumentaci stavebního povolení, pro zajištění bezpečnosti

VD Hostivař dle požadavku vyhlášky 590/2002 Sb. a ověření bezpečného převedení části

návrhového průtoku Q10 000, včetně kvantifikace měrné křivky přelivu. Pozornost je také vě-

nována posouzení kapacity skluzu z pohledu tlumení energie a ve vývaru. Výsledkem je

celkové posouzení VD Hostivař pro bezpečné převedení kontrolní povodňové vlny KPV

10000 na základě provedených výpočtů a měření na fyzikálním modelu VD Hostivař ve

Vodohospodářském experimentálním centru ČVUT v Praze.

Klíčová slova: bezpečnostní přeliv, boční přeliv, kaskádový skluz, povodňový průtok,

konzumční křivka, fyzikální model,

ABSTRACT

The main topic of this Diploma thesis is to describe technical solution of the Water work

Hostivař, which is currently being prepared for construction permit. According to legislation,

water structure of this significance needs to be designed safely and adequately to resist flood

flow Q10 000. The research, made in The Experimental Centre at CTU in Prague, leads to

verification of the design for construction permit.

Furthermore, the study takes into account the assessment of the capacity of the stepped

spillway and the stilling pool.

The results verify stepped spillway capacity and include the measurement of rating

curve on the physical model.

Keywords: emergency spillway, flood flow, stepped spillway, rating curve, physical mo-

del, flood flow
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1 ÚVOD

V dnešní době, kdy je kladen stále větší a větší důraz na ochranu lidského zdraví a

majetku, se bezpečnostní kritéria a požadavky na vodní díla neustále zpřísňují. Vodní dílo

Hostivař, ležící na vodním toce Botič, bylo v době výstavby vyprojektováno dle původních

stavebních předpisů, které již pozbyly své platnosti a byly nahrazeny vyhláškou č. 590/2002

Sb. Tato vyhláška stanovuje pro stavbu II. kategorie zajistit bezpečnost vodního díla při pře-

vedení kontrolní povodňové vlny s dobou opakování 10 000 let. Legislativní změny a po-

vodňová událost v roce 2013 vedly magistrát Hl. m. Prahy k vypracování posudku bezpeč-

nosti VD při povodních a následně dokumentace ke stavebnímu povolení za účelem zajištění

bezpečnosti vodního díla. Navržené opatření předpokládá realizaci nového bezpečnostního

přelivu. V souvislosti s přípravou stavby je v období 07/2018 až 02/2019 realizován výzkum

na fyzikálním modelu v měřítku podobnosti 1:20 ve Vodohospodářském experimentálním

centru ČVUT v Praze.

Hlavním cílem diplomové práce je popis navrženého technického opatření pro zajiš-

tění bezpečnosti VD Hostivař a ověření funkce nového bezpečnostního přelivu, včetně kvan-

tifikace jeho měrné křivky. Součástí ověření je posouzení funkce spadiště a tlumení kinetické

energie v kaskádovém skluzu a vývaru.

Celkové posouzení kapacity bezpečnostního přelivu VD Hostivař pro převedení kul-

minace kontrolní povodňové vlny Q10 000 = 175 m3/s a případná optimalizace různých variant

tlumení kinetické energie ve stávajícím vývaru, do kterého je zaústěna odpadní štola od stá-

vajícího a nového bezpečnostního přelivu, nebylo součástí této práce, ale bylo obsahem mo-

delového výzkumu Katedry hydrotechniky, Fakulta stavební, ČVUT v Praze. tohoto důvodu

je nutné ho zabezpečit pro

VD Hostivař nebylo součástí té

ČVUT v Praze VD Hostivař

8

2 TECHNICKÝ POPIS VODNÍHO DÍLA

2.1 Úvod

Vodní dílo Hostivař, známé jako Hostivařská přehrada, se nachází na vodním toku Botič

v katastrálním území Praha 15 - Hostivař a je nejvýznamnější vodní plochou na území Prahy.

První zmínky o výstavbě hráze pochází z roku 1906, kdy bylo uvažováno o zděné hrázi

vysoké 13 metrů. O výstavbě nádrže v dnešní podobě bylo rozhodnuto až v roce 1958 v

návaznosti na založení rozsáhlého Hostivařského lesoparku, za účelem rekreace obyvatel

Prahy. Samotná stavba, kterou prováděl národní podnik Armabeton, byla zahájena v roce

1961 a dokončena o dva roky později.

V současné době slouží vodní dílo Hostivař k účelům řazených dle důležitosti: rekreace,

zmírnění průchodu velkých vod, vyrovnání rozkolísanosti odtoku v období změny hladiny a

sportovní rybolov.[11]

Obr. 2.1 Katastrální mapa zájmového území
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Levý břeh nádrže je využíván jako sportovní areál a nachází se zde i největší pražské

přírodní koupaliště, které je díky snadné dostupnosti v letních měsících velmi oblíbeno. Ka-

pacita koupaliště je až 15 000 osob a ke koupání je možno využít jak normální, tak i naturis-

tickou pláž.

Hostivařská přehrada je také oblíbeným rybářským revírem, o čemž svědčí řada trofej-

ních úlovků. Pro sportovní rybolov je možné využít celý pravý břeh nádrže.

2.2 Identifikační údaje

Název stavby: Vodní dílo Hostivař

Katastrální území: Hostivař, Praha 15

Tok: Botič

Číslo hydrologického pořadí: 1-12-01-020

Vlastník: Hlavní město Praha

Správce: Lesy hl. m. Prahy

2.3 Technické parametry

VD Hostivař tvoří zemní hráz s betonovou obtokovou štolou, do níž jsou zaústěny

spodní výpusti, odběrné potrubí a odpad od přelivu [11]. Pod vyústěním obtokové štoly je

umístěn vývar půdorysně „ledvinovitého“ tvaru. Dispozice hráze a funkčních zařízení je

zobrazeno na Obr. 2.2. Vodní dílo je podle svého významu a stupně ohrožení území pod

dílem zařazeno pro potřeby odborného technickobezpečnostního dohledu podle vyhlášky č.

471/2001 Sb. do II. kategorie [11].

Typ nádrže: protékaná

Typ vzdouvací stavby: zemní, sypaná z písčitých hlín, s návodním těsněním ze spra-

šových hlín

Spodní výpusti: DN 5000 + DN 700

DN 500 s obtokovým potrubím DN 100

Bezpečnostní přeliv: čelní v levém břehu, 4 pole hraditelná dřevěnými stavidly

Obtoková odpadní štola: betonová, délka 169,30 m, sklon 2,5 ‰.
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Koruna hráze

Kóta koruny hráze 249,60 m n. m.

Šířka hráze v koruně 4,0 m

Délka hráze v koruně 101,4 m

Maximální výška hráze 13 m

Objemy při hladině

Hprov-zimní = 245,10 m n. m. 851 tis.m³

Hprov-letní = 246,60 m n. m. 1 310 tis.m³

Hmax = 248,00 m n. m. 1 845 tis.m³

Plochy při hladině

Hprov-zimní = 245,10 m n. m. 259 tis.m²

Hprov-letní = 246,60 m n. m. 349 tis.m²

Hmax = 248,00 m n. m. 420 tis.m²

Návodní svah

Sklon 1:2,5 (242,00 - 249,60 m n. m.)

Sklon 1:2,8 (dno - 242,00 m n. m.)

Lavice 242,00 m n. m. (šířka 6 m)

Opevnění Dlažba ze šestibokých tvárnic

Vzdušní svah

Sklon 1:2,0 (240,60 - 249,60 m n. m.)

Sklon 1:3,0 (podhrází - 240,60 m n. m.)

Lavice 240,60 m n. m. (šířka 2,0 m)

Opevnění Zatravněno
Tab. 2.1 Základní parametry hráze a nádrže VD Hostivař [11]

Obr. 2.2 Dispozice hráze a podhrází [11]

BEZPEČNOSTNÍ PŘELIV

VÝVAR

OBTOKOVÁ ODPADNÍ ŠTOLA

VTOKOVÝ OBJEKT
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2.3.1 Vzdouvací objekt – hráz

- přímá, zemní, sypaná z písčitých hlín s návodním těsněním ze sprašových hlín

V příčném řezu (Obr. 2.3) má hráz tvar pravidelného lichoběžníku s předsazenou ná-

vodní přitěžovací lavicí z lomového kamene. Po koruně hráze široké 4 m je vedena asfaltová

komunikace místního významu určená pouze pro pěší a cyklisty. Na návodní hraně koruny

je umístěn betonový vlnolam se zábradlím, který určuje délku koruny hráze 101,4 m. Ná-

vodní svah ve sklonu 1 : 2,5 je opevněn dlažbou z betonových šestibokých tvárnic s kruho-


[…]


Ozna-
čení prů-

toku

Průtok
Výpočet Model

hloubka
vývaru doskok

délka vý-
varu celkem

hloubka
vývaru

délka vý-
varu

QN Q d Lp Ls Lv d Lv

[-] [m3.s-1] [m] [m] [m] [m] [m] [m]

Q50 48.9 1.4 3.2 12.5 15.8 3.15 17.5

Q100 60.3 1.8 3.8 14.8 18.5 3.47 20.1

Q1000 97 2.5 5.5 21.1 26.6 4.58 27.9

Vývar byl navržen 18 m dlouhý a 3.1 m hluboký na návrhový průtok Q = 48.9 m3/s

(Tab. 9.4).

Na přiložených fotografiích (Obr. 9.3 a Obr. 9.4) pořízených při fyzikálním výzkumu

byly graficky znázorněny požadované hloubky vývaru dle výpočtu. Výsledkem zkoumání

chování proudící vody ve vývaru bylo usouzeno, že hloubka vývaru byla navržena na straně

bezpečnosti i pro převedení průtoku Q = 97 m3/s.

Tab. 9.4 Porovnání navržených rozměrů vývaru

Obr. 9.3 Fotografie vývaru fyzikálního modelu pro průtok Q=60.3 m3/s

1.8 m
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Navržená délka vývaru je pro splnění podmínek převedení průtoku Q = 48.9 m3/s dle

projektové dokumentace dostatečná.

Nabízejí se zde jistá optimalizační opatření, která by vedla k bezpečnému tlumení ener-

gie i při vyšších hodnotách průtoku, než původní návrh projektové dokumentace počítá.

Jedním z řešení by bylo vývar prodloužit po směru toku. To by ovšem znamenalo větší

objem výkopových prací, větší množství spotřebovaného betonu a zvýšení celkových ná-

kladů na stavbu. Tato varianta by nemusela být z pohledu investora a dalších dotčených

orgánů žádoucí, a proto zde byla navrhnuta varianta znázorněna na Obr. 9.5.

Navržená varianta by měla eliminovat odraz proudící vody od posledního stupně kas-

kády a tím efektivněji využít prostor vývaru k disipaci energie.

Obr. 9.4 Fotografie vývaru fyzikálního modelu pro průtok Q=97 m3/s

2.5 m

Obr. 9.5 Navržená úprava poslední stupně skluzu
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10 ZÁVĚR

Výsledkem diplomové práce je popis navrženého technického opatření pro převedení

části návrhového povodňového průtoku, včetně ověření funkce spadiště, skluzu a vývaru.

Dalším z cílů této práce je kvantifikace měrné křivky bočního přelivu a optimalizace tlumení

kinetické energie pomocí kaskády tlumících stupňů v oblouku skluzu a novém vývaru.

Pomocí numerických výpočetních postupů bylo provedeno předběžné posouzení, které

bylo následně vyhodnoceno porovnáním naměřených hodnot na fyzikálním modelu. Fyzi-

kální model byl sestaven na základě Froudova zákona podobnosti v délkovém měřítku 1:20

ve vodohospodářském experimentálním centru ČVUT v Praze.

Porovnáním vypočtených a naměřených hodnot konzumční křivky bočního přelivu byly

zjištěny odchylky od 2 % do 5 % při průtoku do 97 m³/s. Při překročení této hodnoty průtoku

dochází ke změně sklonu měrné křivky, což je důsledkem zahlcení spadiště při nedokonalém

přepadu.

Kapacita spadiště bočního přelivu byla posouzena dle grafu Komory a také byl ve spa-

dišti proveden výpočet průběhu hladiny dle Chowa. Následné vyhodnocení měření průběhu

hladiny na fyzikálním modelu prokázalo dobrou shodu s výpočtem průběhu hladiny ustále-

ného nerovnoměrného proudění ve spadišti. Bohužel výsledky posouzení dle grafu Komory

se neshodovaly se skutečnostmi pozorovanými na fyzikálním modelu.

Výpočet tlumení kinetické energie pomocí kaskádovitého skluzu byl porovnán s na-

měřenými hodnotami na fyzikálním modelu a závěrem nutno podotknout, že numerický vý-

počet lze použít pro výpočet vstupních parametrů pro návrh dimenze vývaru, ale není jej

vhodné použít pro určení relativní ztráty energie ve skluzu. Hodnoty naměřené na prvním

stupni skluzu byly totiž rozdílné oproti výsledkům výpočtu, který vychází z výpočtu rela-

tivní ztráty energie mezi posledním a prvním stupněm kaskády.

Dimenze vývařiště byla ověřena výpočtem. Hloubka vývaru pro část návrhového po-

vodňového průtoku (Q10000* = 97 m³/s) byla stanovena na 2.5 m s délkou vývaru 26 m. Sou-

časné technické opatření počítá s hloubkou vývaru 3.1 m a délkou 18 m s dodatečným tlu-

mením kinetické energie ve stávajícím vývaru. Po verifikaci výpočtu na fyzikálním modelu

byla navržena úprava posledního stupně kaskády. Navržená úprava zajistí lepší využití pro-

storu vývaru a efektivnější tlumení kinetické energie.

Posouzení kapacity nového bezpečnostního přelivu VD Hostivař bylo posouzeno pro

část návrhového kulminačního průtoku Q10 000* = 97 m3/s. Dle metodiky ČSN 75 2935 se
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vodní dílo považuje za bezpečné při platnosti relace 𝐾𝑀𝐻 ≤ 𝑀𝐵𝐻. Pro VD Hostivař byla

určena MBH = 249,30 m n. m. Naměřená úroveň hladiny v nádrži při kulminačním průtoku

Q10 000* = 97 m3/s byla 249,35 m n. m, což je o 5 cm výše než mezní bezpečná hladina. VD

nevyhovuje kritériím ČSN 75 2935 při zachování současné hodnoty MBH na úrovni 249,30

m n. m.
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