POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok: 2018/2019

Studijní program: Stavební inženýrství Studijní obor: Vodní hospodářství a vodní stavby

Autor diplomové práce: Bc. Jakub Novotný

Název diplomové práce: VD Hostivař – fyzikální model bočního bezpečnostního přelivu

Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Pavel Fošumpaur

Pracoviště vedoucího: Katedra hydrotechniky

# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem

u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Cílem diplomové práce Bc. Jakuba Novotného bylo ověření funkce nového bezpečnostního přelivu včetně

kvantifikace jeho měrné křivky, funkce spadiště a tlumení kinetické energie v kaskádovém skluzu a ve

vývaru. Student zpracovával svou diplomovou práci v rámci výzkumu na fyzikálním modelu v měřítku

geometrické podobnosti 1:20 ve Vodohospodářském experimentálním centru ČVUT v Praze, který je

realizován Katedrou hydrotechniky pro potřeby přípravy dokumentace pro stavební povolení za účelem

zajištění bezpečnosti vodního díla při povodních dle požadavku vyhlášky 590/2002 Sb.

Student se významnou měrou podílel na výstavbě modelu v laboratoři, kde se podrobně seznámil s postupy

fyzikálního modelování hydrotechnických objektů. Ve výpočetní části diplomové práce využil dostupnou

odbornou literaturu a výpočty porovnal s měřeními na fyzikálním modelu. Výsledky výzkumu ukazují na

nezastupitelnou roli fyzikálního modelování komplexních hydraulických jevů při návrhu složitých

hydrotechnických staveb. Postupy pro jejich rutinní návrh často dosud neexistují.

K diplomové práci mám tyto připomínky a dotazy:

1. Zpracování diplomové práce se omezilo na ověření výchozí varianty technického řešení bezpečnostního

přelivu včetně spadiště, skluzu a vývaru dle dokumentace projektanta. Po termínu odevzdání diplomové

práce byly ověřovány další optimalizované varianty v rámci výzkumného úkolu.

2. Jaké opatření lze navrhnout pro to, aby nebyla překročena mezní bezpečná hladina?

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí diplomové práce)

Navrhuji hodnocení: VELMI DOBŘE (B)

V Praze dne 31.1.2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího diplomové práce